55 **CAP. I.** — Praesidia, ⁱ dilectissimi, sanctificandis mentibus nostris atque corporibus divinitus instituta, ideo cum dierum temporumque curriculis sine cessatione reparantur, ut infirmitatum nostrarum ipsa nos medicina commoneat. Natura quippe mutabilis, et de peccati labe mortalis, ^j licet jam redempta, et sacro baptismate jam renata, in quantum est passibilis, in tantum est ad deteriora proclivis.

D Regiis tribus, Corb. et Vict., quod ideo moneo, ne quis illorum omissionem typographis ascribat. **QUESNELLUS.** — Similiter ea verba desiderantur in antiquissimo Lectionario Vat. 3826, in alio veteri Vat. 4267, in duobus Vallicellanis, in Patavino eremitarum S. Augustini, in Veronensi, in Veneto S. Marci aliisque Lectionariis, nec non in Homiliar. Pauli Diac. Desunt quoque in mss. collect. 4, 2 et 5. At leguntur in codd. collect. 3 et 4, atque in collecta pervetusti Sacramentarii Veronensis a P. Blanchino editi, ubi Leonina, uti videtur, formula habetur : *Praesidia militiae Christianae sanctis inchoare jejuniis.*

ⁱ Ita melius ex vetustissimo Vat. 3836, Patavino eremitarum 117, Veronensi 74, aliisque optimae notae Lectionariis, nec non in ms. Casinensi collect. 4. Erat in editis ex codd. collect. 3, 4 et 5, *licet etiam jam redempta et sacro baptismate sit renata, in quantum est passibilis, in tantum est ad deteriora proclivis, corrumpeturque carnali desiderio, etc.* In uno Vallicell., *Corrumperetur enim carnali, etc.*

Corrumperetur carnali desiderio, nisi spiritali muniretur auxilio : quia sicut illi nunquam deest unde corruat, ita semper præsto est unde subsistat, dicente Apostolo : *Fidelis enim Deus, qui vos non patietur tentari supra id quod potestis, sed faciet proventum, ut possitis sustinere* (I Cor. x, 13). Quamvis ergo Dominus protegat bellatores, et milites suos ille, qui potens est in prælio (Ps. xxiii, 8), cohorte- tur, et dicat : *Nolite timere, quia ego vici mundum* (Joan. xvi, 33) : sciendum tamen est, dilectissimi, hoc incitamento formidinem sublatam esse, non pugnam; et retuso aculeo timoris, causam manere certaminis, quod ab hoste versuto, terribiliter quidem furore persecutionis **56** movetur, sed nocentius specie pacis inferitur. Ubi enim in aperto sunt pugnae, in manifesto sunt et coronæ. Et hoc ipsum alit atque accendit patientiæ fortitudinem, quod sicut proxima est tribulatio, ita est et vicina promissio. Cessantibus vero publicis impugnationibus impiorum, et a cædibus se ac suppliciis fidelium diabolo continente, ne pertinacia crudelitatum, multiplicatio nostrorum fieret triumphorum, fremens adversarius cruentas inimicitias ad quietas convertit insidias : ut quos vincere fame et gelu, flammis ferroque non poterat, otio tepesceret, cupiditatibus irretiret, ambitione inflaret, voluptate corrumperet.

CAP. II. — Sed his atque aliis omnibus destruedis habet acies Christiana potentes munitiones et arma victricia, dum instruente milites suos Spiritu veritatis, mansuetudo iram, largitas avaritiam,

^a Codd. S. Petri et Veron., *Dominus*. Paulo post idem ms. Veronensis cum editione Rainaudi, *faciet cum tentatione proventum*.

^b Codd. Victor. et Corb. Quesnelli cum nostro Vat. 544, *bellaturos*. Mox duo mss. S. Petri, *et ille, qui potens est*.

^c Codex Veronensis, *per hæc incitamenta*.

^d Codices Gaudiival., Vict. et Regii duo apud Quesnellum, tres nostri Vat. et Veron., *retunso* : Corb. Quesn., *reconso*.

^e In editis et plerisque mss., *innocentibus*. Quidam codices errorem in hac voce indicantes, *momentibus*. Legendum credimus cum ms. Ver., *nocentibus*; quod adverbium contrapositum anteriori adverbio *terribiliter*, indicat pacis tempore certamen esse perniciosius, licet non ita terribile sit, uti furente persecutione.

^f Pronomen *se*, quod supplevit Quesnellus, invenimus in plerisque et præstantioribus nostris codicibus.

^g Ita Quesnellus cum nostris præstantioribus codicibus et Homiliar. Pauli Diaconi. Cæteri editi cum mss. collect. 3, 4 et 5, *fr. mit adversarius, et cruentas*.

^h Vocem *flammis* a Quesnello omissam revocavimus ex cæteris editis omnibusque nostris mss. Solum Homiliar. Pauli Diaconi cum duobus Vat., *ferro flammisque*. Paulo post verbum *tepscaceret* a Quesnello receptum approbant mss. Lectionar. duo S. Petri, et vetustissimum Vaticanum cum Homiliar. Pauli Diaconi. Cæteri editi et nonnulli codices præsertim collectionum posteriorum habent, *tabesceret*. Utrumque in ms. Quesnelli Gaudiival.

ⁱ Editiones ante Quesnellum addunt *malis*, uti invenimus in codd. inferioris notæ collect. 3 et 4.

^j Editiones Quesnello anteriores et mss. Vat. collect. 3, 4 et 5, *Deo scilicet instruente milites suos, ut Spiritu veritatis mansuetudo iram... benignitas extin-*

benignitas extinguit invidiam. Commutante ^k (enim dextera Excelsi corda multorum, rediit in novitate vetustas, et de famulis iniquitatis ministri prodiree justitiæ. Subegit luxuriam continentia, humilitas arrogantiam propulavit; et qui impudicitia sordue- rant, castitate nituerunt. His autem conversionibus, dilectissimi, per providentiam gratiæ Dei **57** addita sunt sancta jejunia, quæ in quibusdam diebus ab universa Ecclesia devotionem observantiæ generalis exigerent. Quamvis enim pulchrum sit atque laudabile ut singula quæque membra corporis Christi propriis ornentur officiis, excellentioris tamen est actionis sacratorisque virtutis, cum in unum propositum piæ plebis corda concurrunt : ut ille cui sanctificatio nostra supplicium est, non solum a parte, sed etiam a soliditate superetur. Cui nunc operi, dilectissimi, decimus mensis offertur, admonens quodammodo pro qualitate temporis sui ne quisquam frigore infidelitatis obtorpeat, sed potius charitatis spiritum convalescat. Quoniam et per ipsa elementa mundi, tamquam per publicas paginas, significationem divini voluntatis accipimus; nec unquam cessat superna eruditio, quando etiam de iis quæ nobis famulantur imbuimur.

CAP. III. — Præter illam namque apostolicam sententiam qua homines fructu pietatis carentes vacuis arboribus comparantur, etiam illa ficus nobis cavenda est de suæ infecunditatis exemplo, quam Dominus Jesus, sicut Evangelium refert, nihil habentem quod esuriens sumeret, perpetua sterilitate

quat invidiam. Sed antiquissimus Vaticanus, duo S. Petri, unus Veron. et exemplar Pauli Diaconi, ut in textu.

^k Ita ex omnibus nostris mss. et editis ante Quesnellum, qui cum Homiliar. Pauli Diaconi pro *enim* prætulit *ergo*.

^l Editi ante Quesnellum cum mss. trium collectionum posteriorum, *providente gratia Dei*. Quod porro de aliquibus jejuniis additur, *quæ in quibusdam diebus ab universa Ecclesia devotionem observantia generalis exigerent*, a nonnullis perinde sumitur ac si jejunia quatuor temporum, ad quæ pertinet jejunium decimi mensis, ab universa Ecclesia, hoc tempore servaretur. Sed hoc loco, sicut etiam in alio simili serm. 89 seu quarti de jejunio septimi mensis cap. 2 (quod pariter testimonium pro eadem sententia allegatur). S. Leo generalem tantum doctrinam statuit, jejunia et alia pia opera publica, quæ a tota Ecclesia, seu ab omnibus fiunt, efficaciora esse quam privata : quod verum est, etiamsi a particulari tantum Ecclesia aliqui dies jejunio aut aliis piis operibus generali observantia addicantur. Jejunium decimi aut septimi mensis, quod hoc tempore Romana profecto Ecclesia servabat, non arque ab omnibus aliis Ecclesiis custoditum fuisse, late probat Ludovicus Muratorius in disquisitione *de Quatuor Temporum jejuniiis*, tom. II Anecd. Lat., pag. 248 et seqq. Confer annot. 4 in serm. 79.

^m Perperam in editionibus post primam illi. Correximus ex antiquissimo Vaticano et duobus S. Petri ac Homil. Pauli Diaconi.

ⁿ Magis arriis hæc lectio auctoritate duorum mss. S. Petri et Lectionarii Veronensis, nec non primæ editionis et Homil. Pauli Diaconi. Al., *concalescat*. Post pauca, *accepimus pro accipimus* legitur in duobus mss. S. Petri, in uno Bonon. et prima editione.

^o Cod. Veron., *Evangelista*. Et infra post voces,

damnavit : ut intelligeremus quoniam qui esurientem non refovet, illi denegat cibum qui a quod pauperi est datum, sibi dixit impensum. Et hujus maledictionis arbores erunt, quibus a judicante dicitur : *Diccedite a me, maledicti, in ignem æternum, quem præparavit Pater meus diabolo et angelis ejus. Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare; sitivi, et non dedistis mihi bibere, etc.* (Matth. xxv, 41, 42). Quæ ideo singula recoluntur, ut advertamus non futurum extra misericordiam, qui vel partem horum operum fuerit exsecutus. Anima autem neminem juvenis erit arbor non habens poma, cum totius b pietatis invenietur aliena. Decimi ergo mensis jejuniium, quod hiemalis est temporis, ad agriculturam nos mysticam vocat, qua segetum et palmitum atque arborum vires, quibus humana sustentatur infirmitas, spiritalibus studiis excolantur : ut Dominicus ager suis ditetur c impendiis, et quem nunquam expedit 58 esse sine fructu, de propria fiat ubertate fecundior. Quod utique intelligit sanctitas vestra, ad totius Ecclesiæ d profectus esse referendum, quorum in fide germen est, in spe incrementum, in charitate maturitas : quia castigatio corporis et instantia orationis tunc veram obtinent puritatem, cum eleemosynarum sanctificatione e nituntur, dicente Domino : *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis* (Luc. xi, 41). Quarta igitur et f sexta feria jejuneamus ; sabbato autem apud beatissimum Petrum apostolum vigiliis celebremus, g ipso præstante et adjuvante qui cum Patre et sancto Spiritu vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XIX [Al. XVIII].

De Jejunio decimi mensis VIII.

SYNOPSIS. — I. Abstinencia Domino viam parat, et mentem erigit ad caelestia. — II. Cur Quatuor Temporum jejunia instituta, quibus et subjungendum jejunium a vitiiis. — III. De cultu Dei, ac de usu bonorum temporalium. De duplici jejunio.

CAP. I. — Cum de adventu regni Dei, h et de fine temporum mundi discipulos suos Salvator instrueret, totamque Ecclesiam suam in apostolis erudiret :

non refovet, aliquot mss. et editi ante Quesnellum addunt, *egenum*.

^a Ms. Veronensis, *quidquid pauperi*; et paulo post, a *judice*, pro a *judicante*.

^b Vulgati ante Quesnellum cum ms. Gaudiival. aliisque nostris recentiorum collectionum codd. inserunt vocem *fructu*, quam a nostris præstantissimis D Lectionariis et ab exemplari Pauli Diaconi abesse deprehendimus. Solum quidam ex his habent, *invenitur*, pro *invenietur*.

^c Exemplar Pauli Diaconi, *divitiis*.

^d Ita ex nostris Lectionariis Vat., S. Petri et Veron., et melius quam in Vulg., *profectum*, ut liquet ex sequenti relativo, *quorum*.

^e Sic ex iisdem Lectionariis. Al., *nitescunt*.

^f Mss. duo S. Petri, duo Vat. collect. 4 et 5, et exemplar Pauli Diaconi, *sexta sabbati*.

^g In Vat. 3836 desunt sequentia usque ad finem. In duobus vero S. Petri, post vocem *celebremus*, legitur, *Per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre, etc.*

^h Prætulimus vetustiora et præstantiora Lectiona-

A *Cavele*, inquit, ne forte graventur corda vestra in crapula, et ebrietate, et cogitationibus sæcularibus (Luc. xxi, 43). Quod utique præceptum, dilectissimi, ad nos specialius pertinere cognoscimus, quibus denuntiatus dies, etiam si est occultus, non dubitatur esse vicinus. Ad cujus adventum omnem hominem convenit præparari : i ne quem aut ventri deditum aut curis sæcularibus inveniat implicatum. Quotidiano enim, dilectissimi, experimento probatur j satietate carnis ociem mentis obtundi, et ciborum nimietate vigorem cordis hebetari, ita ut delectatio edendi etiam corporum contraria sit salutis, nisi ratio temperantiæ obsistat illecebræ, et quod futurum est 59 oneri, subtrahat voluptati. Quamvis enim sine anima nihil caro desideret, et inde accipiat sensus unde sumit et motus; ejusdem tamen est k animæ, quædam subdi æ sibi negare substantiæ, et interiori judicio, ab inconvenientibus exteriora frenare, ut a corporeis cupiditatibus sæpius libera, in aula mentis possit divini vacare sapientiæ, ubi omni strepitu terrenarum silente curarum, in meditationibus sanctis, et in deliciis lætetur æternis. Quod l etsi in hac vita difficile est continuari, potest tamen frequenter assumi, ut sæpius ac diutius spiritalibus potius quam carnalibus occupemur; et cum melioribus curis majores impendimus moras, m ad incorruptibiles divitiis, etiam temporales transeant actiones.

CAP. II. — Hujus observantiæ utilitas, dilectissimi, in ecclesiasticis præcipue est constituta jejniis, quæ C ex doctrina sancti Spiritus ita per totius anni circulum distributa sunt, ut lex abstinentiæ omnibus sit ascripta temporibus. Siquidem jejunium vernum in Quadragesima, æstivum in Pentecoste, autumnale in mense septimo, hiemale autem in hoc qui est decimus celebramus, intelligentes divinis nihil vacuum esse præceptis, et verbo Dei ad eruditionem nostram omnia elementa servire; dum per ipsius mundi cardines, quasi per quatuor Evangelia, n incessabiliter discimus quod et prædicemus et agamus. Dicente enim propheta : *Cæli enarrant gloriam Dei, et opera*

ria Vat. 3836, duo basilicæ S. Petri. et Veronense 74. Alias, et de mundi fine ac temporum.

ⁱ Aliquot codd. Vat., ms. Veron. cum Homil. Pauli Diaconi, nec non prima edit., *ne quemquam*.

^j Sic Lectionaria vetustissima Vaticanum, S. Petri, et Veronens., nec non Homil. Pauli Diaconi. Al., *potius satietate*. Paulo post ms. Veronens., pro *corporum*, habet, *corporis*.

^k In aliquibus mss. Vat. deest, *animæ*. Et infra, pro *ab inconvenientibus*, duo mss. S. Petri et duo Vat., *ab introentibus*, et pro *frenare*, in codd. S. Petri, *refrenare*.

^l Melius *etsi* pro *si*, quod erat in editis, scripsimus ex antiquissimo Vatic. duobus S. Petri, et Homil. Pauli Diaconi. Post pauca in ms. Veron. et in Homil. Pauli Diaconi. omittitur adverbium *potius*.

^m Unus codex Vat. et alius Veron., in *incorruptibiles*. Mox transeunt in duobus Vaticanis et prima editio.

ⁿ Codex Veron., Homil. Pauli Diaconi. et prima editio, *inaccessibili tuba*.

*manuum ejus annuntiat firmamentum : dies diei or-
ctat verbum, et nox nocti indicat scientiam (Ps. xviii,
1, 2); quid est per quod veritas vobis a non loquitur?*
Ipsius voces in die, ipsius audiuntur in nocte, et pul-
chritudo rerum unius Dei opificio conditarum, non
desinit cordis antribus magistram insinuare rationem,
ut invisibilia Dei per ea quæ facta sunt b intellecta
conspiciantur (Rom. 1, 20), et non creaturis, sed
Creatori omnium serviantur. Cum ergo universa vitia
per continentiam destruantur, et quidquid avaritia
sistit, quidquid superbia amittit, quidquid luxuria
concupiscit, hujus virtutis soliditate 60 superetur;
quis non intelligat quantum nobis c præsidii per
jejunia conferatur? In quibus indicitur, ut non solum
a cibis, sed etiam ab omnibus carnalibus desideriis
temperetur. Alioqui superfluum est suscipere esu-
riem, et inquam non deponere voluntatem; reciso
affligi cibo, et a concepto d non resillire peccato.
Carnale est, non spiritale jejunium, ubi soli corpori
non parcitur, et in iis quæ omnibus delictis nocen-
tiora sunt, permanetur. Quid prodest animæ foris
agere e quasi dominam, et intus servare captivam,
membris propriis imperare, et Jus propriæ libertatis
amittere? f Et merito plerumque patitur famulam
rebellantem, quæ non reddit Domino debitam servi-
tutem. g Jejunante ergo corpore ab escis, mens Je-
junet a vitiiis, et curas cupiditatesque terrenas regis
sui lege dijudicet.